
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
PORTARIA  No 437/2014-GRE 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2013-COU 
e o Concurso Público aberto por meio do Edital no 032/2014-PRH, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Paraná em 07 de fevereiro de 2014, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para 

Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 032/2014-PRH. 
 

Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA  
(03) Probabilidade e Estatística 

Titulares: 
- Prof. Dr. Diogo Francisco Rossoni – UEM  
- Prof. Dr. Jorge Alberto Achar –  USP/Ribeirão Preto  
- Prof. Dr. Enrico Antonio Colosimo – UFMG/Pampulha  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Clédina Regina Lonardan Acorsi – UEM  
- Profa. Dra. Vilma Mayumi Tachibana – UNESP/Presidente Prudente  
 
 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
(04) Física da Matéria Condensada -  
Desenvolvimento de Dispositivos Multifuncionais 

Titulares: 
- Prof. Dr. Jurandir Hillmann Rohling – UEM  
- Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini – UEM  
- Prof. Dr. Sergio Gama – UNIFESP/São Paulo  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Mauricio Antonio Custodio de Melo – UEM 
- Prof. Dr. Eudes Borges de Araújo – UNESP/Ilha Solteira  
 
 
(05) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia Fotoacústica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Ervin Kaminski Lenzi – UEM  
- Prof. Dr. Acácio Aparecido de Castro Andrade – IF/UFU – Uberlândia - MG 
- Prof. Dr. Norberto Cella – IPRJ/UERJ – Nova Friburgo - RJ  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos – UEM 
- Prof. Dr. Pedro Pablo González Borrero – UNICENTRO - Guarapuava 
 
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 437/2014-GRE fls. 2 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
(06) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia de Lente Térmica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Wilson Ricardo Weinand – UEM  
- Prof. Dr. Acácio Aparecido de Castro Andrade – IF/UFU – Uberlândia – MG  
- - Prof. Dr. Norberto Cella – IPRJ/UERJ – Nova Friburgo - RJ  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos – UEM  
- Prof. Dr. Pedro Pablo González Borrero – UNICENTRO – Guarapuava  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
(07) METEP - Metodologia e Técnica de Pesquisa 

Titulares: 
- Profa. Dra. Patrícia Lessa dos Santos – UEM  
- Profa. Dra. Renata Marcelle Lara – UEM  
- Prof. Dr. José Mario Angeli – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva – UEM  
- Prof. Dr. Josimar Paes de Almeida – UEL  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(08) Pedagógica em Educação Física 

Titulares: 
- Profa. Dra. Telma Adriana Pacifico Martineli – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Herold Junior – UEM  
- Prof. Dr. Jorge Both – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Vanildo Rodrigues Pereira – UEM  
- Profa. Dra. Elizabeth Paoliello Machado de Souza – UEL  
 
 
(09) Ser e Sociedade 

Titulares: 
- Prof. Dr. Carlos Henrique Ferreira Magalhães – UEM  
- Prof. Dr. Dourivaldo Teixeira – UEM  
- Prof. Dr. Waldemar Marques Junior – UFSCAR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Décio Roberto Calegari – UEM  
- Prof. Dr. Ivan Marcelo Gomes – UFES  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 437/2014-GRE fls. 3 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
(10) Técnico Instrumental 

Titulares: 
- Profa. Dra. Priscila Garcia Marques da Rocha – UEM  
- Prof. Dr. Mauro Myskiw – UNIOESTE 
- Prof. Dr. Augusto César Rios Leiro – UFBA 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Wilson Rinaldi – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes – FAFIPA  
 
 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
(11) Fundamentos de Enfermagem no Cuidado Humano 

Titulares: 
- Profa. Dra. Jorseli Ângela Henriques Coimbra – UEM  
- Profa. Dra. Elizabeth Amâncio Souza da Silva Valsecchi –  UEM  
- Profa. Dra. Adriana Valongo Zani – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Cely Cristina Martins Goncalves – UEM  
- Profa. Dra. Maria do Carmo Fernandez Lourenço Haddad – UEL 
 
 
(12) Saúde Mental 

Titulares: 
- Prof. Dr. Valmir Rycheta Correia – UEM  
- Prof. Dr. David Roberto do Carmo – UEL  
- Prof. Dr. Adriano Luiz da Costa Farinasso – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Lilian Denise Mai – UEM 
- Prof. Dr. Adalberto Jesus Silva da Rosa – FAFEMA  
 
 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 29 de abril de 2014. 

 
 
 

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho 

Reitor 

mailto:concurso@uem.br

